

Bestyrelsens beretning 2022

Dette års general forsamling har vi valgt at afholde her på vores dejlige legeplads ligesom sidste år men i år er dette heldigvis ikke pga corona, men for at I kan se hvad der er tilkommet af nye legeredskaber efter at der ved sidste generalforsamling var flertal for bestyrelsen forslag om renovering og etablering af nye legeredskaber: Lille sandkasse i den store sand kasse, 2 gynger og en nedgravet vejrbestandig trambolin.

Og to fodboldmål. Derudover blev trækanten omkring den store sandkasse skiftet. Og det eksisterende store legestativ med malet

Vi har afholdt 2 bestyrelsesmøder med referat som kan ses på vores hjemmeside og derudover har vi haft planlægningsmøder før vores arrangementer. Som har været :

April 2021: Påskeleg på legepladsen med sandslotkonkurrence. Mange fine sandslotte på præmieret.

Juni 2021: Arbejdsdag på legepladsen med mange flittige grundejere med hækkeklippere, skovle, lugejern og koste. Der blev virkelig gået til den og meget blev nået på de 3 timer. Vi sluttede af med fællesspisning med pizza.

Juli: Opfordring til en fælles hyldest af fodboldlandsholdet for enden af Rørtangvej hvor de kom kørende i bus.

September: Høst fest med æbletema: Stort fremmøde i dejligt vejr . Børneaktiviter og grillede pølser og mange havde taget udfordringen op med at kreere en kage eller dessert med æbler. Fantastiske kreationer der alle smagte godt. Og der blev fundet en sikker vinder blandt børnene og de voksne.

Oktober: Halloween. Man får besøg hvis man har et græskar med lys i stående udenfor sin dør.

December: Julemanden havde været forbi vores område og spredt "stjernestøv" som kun kunne ses af børn og barnlige sjæle på fortorvet i hele området. Mange børn fik en pose juleslik for at have talt alle stjernerne.

Efterflg. har der spørgsmål fra en grundejer om der kunne laves en julekonkurrence for de voksne.

Februar: Fin fastelavnsfest med 3 tøndes med aldersinddeling. Flotte udklædninger og slikposer til alle børn. Kakao og fastelavnsboller. Godt besøgt og rigtigt dejligt vejr for en sjælden gang.

Bestyrelsen er blevet kontaktet af et firma der tilbød at opsætte en pakkepost Box ganske gratis. Det har bestyrelsen takket nej tak til. Grundet der er flere pakkeboxe i vores nærområde og vi ønsker ikke mere trafik til vores område.

Facebook gruppe: Vi er nu 112 medlemmer og dejligt at se at der er masser af aktivitet og mange emner der tages op: søgning af rengøringshjælp, haveman, babysitter, dyrepasser, Forsvundne kaniner, katte , hunde mobiltlf sågar en lille dreng gik ensomt rundt i området.

Loppesalg

Opfordring til fællesgåture for Barsel/hjemmegående mødre/fædre med små børn

Anoncering af larm grundet fest/ konfirmation ovenikøbet med mulighed for et stykke flot konfirmations kage.

Grøntcontainer bliver flittigt brugt. Den bliver tømt hver 2. måned fra april til oktober af kommunen og derudover er det vognmanden ved behov Der er fortsat god grund til at udnytte højden i container frem for ud ad lågerne så disse ikke kan lukkes. Og det er tilladt at bruge greben og kosten der hænger til venstre for lågerne.

OBS: Vores egne sorterings skraldespande skal stå inde på egen matrikel.

På vegne af bestyrelsen for grundejerforeningen "Hasselvænget"
Anne Møllegaard Persson